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Sposób wytwarzania drobnego koksu redukcyjnego

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania drob¬
nego koksu redukcyjnego o< dużyni czynnym elek¬
trycznymi oporze i* o dużej zdolności reakcyjnej
dla pieców elektrometaluirgicznych, o ziarnach od
0 do 25 rmm w ilości powyżej 8OP/0 wagowych i re¬
szty ziarn o wielikości do 60 mm.

Dla pracy pieców elektrometalurgicznych, które
są np. stosowane do wytwarzania węglika wap¬
nia, do produkcji fosforu lub wytwarzania żelazo¬
stopów, jako środek redukcyjny potrzebny jest
drobny koks o dużym właściwym elektrycznym
oporze czynnym i wielkiej zdolności reakcyjnej.
Drobny keta ma dużą reaiktywmość ponieważ
mniejsze wielkości ziarna koksu dają wiejksze pła¬
szczyzny styku.

Koksowi stosowanemu w piecu elektrycznym ja •
ko środek redukcyjny, w zależności od celu jego
zastosowania stawiane są specjalne wymagania w
odniesieniu do zawartości popiołu, siarki i żelaza
oraz odnośnie zawartości aluminium i fosforu.

Stwierdzono niespodziewanie, że elektryczny
opór czynny i zdolność reakcyjna kolksu w pro¬
cesie koksowania są zależne nie tylko od mate¬
riałów wsadowych, ale również od warunków ko¬
ksowania, zawartości w koksie popiołu, siarki i że¬
laza jak również od zawartości aluminium i fos¬
foru. Oprócz tego okazało się, że te materiały
wsadowe, które mogłyby zadowolić wymagania
co do składu koksu, często nie nadają się do wy¬
twarzania koksu.
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Wiadomo jest z opisu patentowego RFN nr
2164 474,- że materiały wsadowe do wytwarzania
koksu w piecach elektrycznych w zależności od
zawartości w nich popiołu, siarki, żelaza, alumni-
niium i fosforu dają się w pomyślnych warunkach
wówczas skoksować, gdy doda się do nich aroma¬
tycznych biltumiciznych substancji. Wytworzony w
ten sposób koks nie spełnia jednak z drugiej stro¬
ny wymagań stawianych odnośnie zdolności reak¬
cyjnej i rozdrobnienia środka redukcyjnego stoso¬
wanego do pieców elektrycznych.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania drobnego koksu redukcyjnego o dużym
czynnym elektrycznym oporze i o dużej zdolności
reakcyjnej dla pieców elektrometalurgicznych.

Sposób według wynalazku charakteryzuje się
tym, że wysokolotny, słaibo spiekający się węgiel ka¬
mienny zawierający wagowo powyżej 35f/o lotnych
części składowych zmielony do około 95f/« na
ziarna o wielkości poniżej 3 ram zagęszcza się w
ubijarce do gęstości co najimindfej 0,9 t/ms, wprowa¬
dza się wodę do wagowej zawartości 7 do 12f/o
i następnie poddaje się skofcsowamiu w piecu ko¬
ksowniczym dostosowanym do załadowania przez
ubijanie.

W korzystnej postaci wykonania sposób według
wynalazku charakteryzuje się tym, że mieszandnę
składającą się ze spiekającego się węgla kamien¬
nego zawierającego wagowo powyżej 23V» lotnych
części składowych i z bardzo lotnych słabo spie-
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kającyeh się i/loiib niespiekających się nośników
węgla, jaik torf, węgiel brunatny lub węgiel pło¬
mienny, zmieloną do około 9i5% na ziarna o wiel¬
kości poniżej 3 mm zagęszcza się . w ubijarce do
gęstości co najmniej 0,0 t/m8 wprowadza się wodę 5
do wagowej zawartości 7 do lEP/o i następnie pod¬
daje się skoksowaniu w piecu koksowniczym do¬
stosowanym do załadowania przez ubijanie.

W sposobie według wynalazku opartym na mie¬
szaninie^ składającej się ze spiekającego się węgla 10
kamiennego jak również na bardzo lotnych sła-
bospiekających się i/lub niespiekających się nośni¬
kach węgla, gdy zawartość wagowa w spiekają¬
cym się węglu- kamiennym lotnych składników
jest większa od 52P/i Przy tym powinny być za- 15
stosowane bardzo flotne, słabo spiekające się
nośniki wę^jla wagowo w ilości co najmniej 50%
n&Aeszaniny, * ż drugiej strony niespiekające się
nośniki węgla wagowo w ilości od 5 do 50%,
przeważnie 10 do 20% wagowych •mieszaniny. > 20

Zaleca się nie tylko przy zastosowaniu bardzo
lotnego, słabo spiekającego się węgla kamienne¬
go — ale również przy zastopowaniu mieszaniny
składającej się ze spiekającego się węgla kamien¬
nego jak i przy zastosowaniu bardzo lotnych, sła- 25
bo spiekających się i/lub niespiekających się noś¬
ników węgla — zagęszczenie materiałów wsado¬
wych zawierających wagowo * 7 do 12% do gęs¬
tości większej od 1,05 t/m8 i skoksowanie w tem¬
peraturze co najmniej 1350°C. 30

Następstwem zagęszczania wybranego materiału
wsadowego jest to, że substancje pomimo ich
z natury niewystarczającej możliwości tworzenia
koksu — są dobrze koksowaflme. Z drugiej stro¬
ny — koks wytworzony przy zastosowaniu tych 35
substancji odznacza się dużym elektrycznym opo¬
rem czynnym, i dużą zdolnością reakcyjną, przy
tym duża reaktywność koksu jest powodowana
widocznie\ przez dobre wykształcenie układu po¬
rów. Zagęszczanie daje jednak także w następ- 40
śliwie — dużą trwałość substancji wytwarzanego
koksu. W końcu wytworzony sposobem zgodnym
z wynalazkiem koks — odznacza się przede
wszystkim zwiększonym powstawaniem rys w ma-
krostruteturze. W ostatnim wypadku występuje 45
koks, po jego wyładowaniu z pieca koksownicze¬
go, bezpośrednio w drobniejszych asortymentach
tak, że koszty dodatkowe rózdralbniania koksu do
wielkości ziarna pożądanego dla wsadu do pieców
elektrycznych np. do wielkości 60 mm albo cał- 50
kowicie odpadają, lub jeżeli koks po jego wyłado¬
waniu z pieca nie występuje jeszcze wystarczająco
drobnoziarnisty i jest pożądane dodatkowe rpz-
drabianie, koszty te w każdym razie zostały
wydatnie zmniejszone. 55

Wynalazek jest objaśniony następująco przy po¬
mocy trzech przykładów jego wykonania:

Przykład 1. Bardzo lotny węgiel kamienny
zawierający wagowo 39% lotnych części składo- eo
wych, ze stopniem wzdęcia 5 i dylatacją około
0% — został rozdrobniony w 96% na ziarna
o wielkości poniżej 3 mm, nawilgocony do 10%
zawartości wody i zagęszczony do 1,05 t/m3. Tak
wytworzony wkład węglowy został wsunięty do 65

poziomego pieca komorowego i skoksowany w
temperaturze 1<360?C. Zawartość komory — po
czasie koksowania wynoszącym 20 godzin — była
w zwykły sposób wypychana * i gaszona. Koks wy¬
padał przy tym drobny. Wykazywał on wytrzyma¬
łość koksową M 40—30% i właściwy elektryczny
opór 600Q • mm2 • m_1. Zdolność reakcyjna wyno¬
siła 0,45 cmtyg-s, przy czym była ona więcej niż
dwukrotnie wyższa niż zdolność reakcyjna nor¬
malnego koksu wielkopiecowego.

Przykład 2. Jako materiały wsadowe zasto¬
sowano mieszaninę składającą się wagowo z 85%
wysokosipiekającego się węgla, zawierającego wa¬
gowo 35% lofonych części składowych, ze stopniem
wzdęcia 8 i dyilatacji 100% oraz z 15% wagowych
wcieru sodowego w torfie zawierającego wagowo
67% lotnych części składowych. Mieszanina zo¬
stała w 95% zmielona na ziarna poniżej 3 mm,
przy wagowej zawartości wody 11% zagęszczona
do 0,&5 t/m3, doprowadzona do poziomego pieca
komorowego i skóksowana w temperaturze ogrze¬
wania 1300°C. Wytworzony koks był drobny, przy
czym jeigo właściwy elektryczny opór czynny wy¬
nosił 600Q
0,9 cmVg •

mm2 • m_1, a jego zdolność^reakcyjna

Przykład 3. Sporządzono mieszaninę składa¬
jącą się wagowo z 80% dobrze spiekanego węgla
zawierającego wagowo 35% lotnych części skła¬
dowych jak również z 20% wagowych rozdrob¬
nionych brykietów węgla brunatnego. Mieszanina
miała wagowo 39% lotnych części składowych
i przy dylatacji — 20% — tylko niewielką zdol¬
ność wytwarzania koksu. Mieszanina została w
95% zmielona na ziarna poniżej 3 mim, zwdflżona
wodą do zawartości wagowej 10% i po zagęszcze¬
niu do 1,015 t/m3 w temperaturze ogrzewania
li350°iC skóksowana. Koks uzyskano tu również
drobny. Miał on, pomimo zastosowania wysokiej
temperatury koksowania, przy normalnym stanie
odgazowania, właściwy elektryczny opór czynny
630Q • mm2 • m_1 i zdolność reakcyjną większą
niż 1,5 cm3/g • s.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania drobnego koksu reduk¬
cyjnego o dużym czynnym oporze elektrycznym
i o dużej zdolności reakcyjnej dla pieców elek-
tr©metalurgicznych, znamienny tym, że wysoko-
lotny, słabospiekający się węgiel kamienny, za¬
wierający wagowo powyżej 35% lotnych części
składowych zmielony do około 95% na ziarna
o wielkości 3 mm zagęszcza się w ubijarce do
gęstości co najmniej 0,0 t/m8 wprowadza się wodę
do wagowej zawartości 7 do li2% i następnie pod'
daje się skoksowaniu w piecu koksowniczym do¬
stosowanym do załadowania przez ubijanie.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się wysokoloitny, słabospiekający się wę¬
giel kamienny, wykazujący stopień wzdęcia po¬
niżej 5.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, ze
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wysoko-Emielony lotny, słabospiekający się węgiel
kamienny z wagową zawartością wody 7 do 12%
zagęszcza się do gęstości większej ndż 1,05 t/m3.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
skoksowamie zmielonego wysoko-lotnego, słabo-
spiekającego się węgla kamiennego przeprowadza
się przy temperaturze ogrzewania co najmniej
1350°C.

5. Sposób wytwarzania drobnego koksu reduk¬
cyjnego o dużej zdolności reakcyjnej dla pieców
elektrometalurgicznych, znamienny tym, że mie¬
szaninę składającą się ze spiekającego się węgla
kamiennego zawierającego wagowo powyżej 23%
lotnych części składowych i z bardzo lotnych, sła¬
bo spfiekających się i/luib niespiekających się
nośników węgla, jak torf, węgiel brunatny lub
węgiel płomienny, zmieloną do około 95°/o na ziar¬
na o wielkości poniżej 3 mm, zagęszcza się w ubi-
jarce do gęsltości co najmniej 0,9 t/m3, wprowadza
się wodę do wagowej zawartości 7 do 12% i na¬
stępnie poddaje się skoksowaniu w piecu kokso¬
wniczym dostosowanym do załadowania przez ubi¬
janie.

6. Sposób według zastrz. 5, znamienny'tym, że
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stosuje się węgiel kamienny wykazujący stopień
wzdęcia powyżej 5. .

7. Sposób według zastrz. 5 albo 6, znamienny
tym, że stosuje się spiekający się węigiiel o zawar¬
tości lotnych częściach składowych większej od
32%.

8. Sposób według zasifcrz. 5, znamienny tym, że
wysoko lotne, słabo spiekające się nośniki węgla
stosuje się wagowo w ilości co najmniej 50%
mieszaniny.

9. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że
niespiekające się nośniki węgla stosuje się wago¬
wo w ilości od 5 do 50% mieszaniny%

10. Sposób według zastrz. 9, znamienny tym, że
ńieapiekające się nośniki węgla stosuje się wago¬
wo w ilości od 10 do 20%.

11. Sposób według zastnz. 1, znamienny tym, że
mieszaninę wsadową z wagową zawartością wody
7 do 1Ż% zagęszcza się do gęstości większej niż
1,05 t/m3.

12. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
skoksowanie zmielonej mieszaniny wsadowej prze¬
prowadza się przy temperaturze ogrzewania co
najmniej 13&0°C.
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